

KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Sierpnia — Rok 1841.
Środa.

№ 218.

Jutro, ŚS. Benigna i Bronisława.
v. s. Dziś, Przemienienie J. C.

Dokończenie pensji emerytalnych. Otrzymali PP. Stani: *Dyleżyński* Rachmistrz, zł. 1050. Igo: *Napiorkowski* Strażnik, do pensji zł. 270, dodatek zł. 270. Kar: *Frankiewicz* b. Dozorca, zł. 216. Lud: z Starych *Batkowska* Wdowa po Bednarzu przy mag; solnym, i 3 iej dzieci, zł. 175. Lud: *Zalewski* b. Kontroler, do pensji zł. 1,103, dodatek zł. 522. Felix *Orzechowski* b. Buchalter, zł. 400. Antor: *Skupieński* Naczelnik wydz: handlu, do pensji zł. 3200, dodatek zł. 850. Józ: *Turzański* Porucznik R. atermistrzostwa Jnego b. wojska Polsk; obecnie Inżynier Obw: Sejmeńskie; zł. 2240 gr. 14. Kazi: *Nachajewicz* b. Dyrektor Gimnazj, zł. 4200. — JWW. Jenerał Dowódca korpusu *Rydiger*, i Wice-Admirał *Koźczakow*, przybyli do Warszawy. — 306 sztuk *Medali* przedstawiających wizerunki CESARSTWA Panujących w *Rossji* i z tychże historjami, w Mennicy Petersburg: odlewane z cyny angielskiej, z szkatułką mahoniową, są przy ulicy Krak: Przed: Nro 382 w Kancelar: Loterji do sprzedania za mierną cenę; widzieć je można od godziny 8mej z rana do 7mej wieczór. — Licytacja na ryczałtowe wydzierżawienie z Gubernji Mazowieckiej łącznie z M. Warszawą *Podatku Koszernego* na czas od 1go Sty: 1842 r. do końca Grudnia 1844, wprzódki przez deklaracje opieczętwane, a zaraz przez głośną licytację, odbędzie się w Biurze Rządu Guber: Mazow: w d. 26 Sierp: (7 Wrześ:) r. b. od summy rubli srebr: 79,624, kopiejek 50 rocznie. Warunki do takowej licytacji w godzinach Biurowych każdego czasu przez Ochotników do tej dzierżawy odczytane być mogą. — (Art. nad.) Warszawa w lato zawsze jest mniej ludną niż w zimie. Wiele osób wyjechało na wieś dla przepędzenia chwilą dogodniejszych, wiele do wód uzdrawiających; z tych cele niewszystkich były jednakie, bo jedni udali się tam do wód mineralnych, dla poratowania nadwątłych sił, drudzy może tylko dla rozrywki i zabaw, inni znów w celu artystycznym, naukowym, spekulacyjnym, handlowym, aby coś z tamtąd pożyteczne-

go do nas przywieźć lub też nauczyć się czego. A tak z iesinią dowiemy się od naszych podróżnych o nowych wynalazkach, odkryciach, ulepszeniach i t. p. Nasza Młodzież również z przyjemnością ujrzy wracających właścicieli magazynów i warsztatów sukien. Doniesiono nam nie dawno, że tam ktoś, daleko dla obejrzenia mód i strojów męzkich pojechał. Dla czegożbyśmy też i my, o znanym od tylu lat *Siwieńskim*, który nas ubiera, nie nie wspomnieli? I on pojechał przez Pragę, Wiedeń, Mnichów, do stolicy gustu, *Paryża*, skąd wróci przez Lipsk, Dreźnie Wroclaw do drugiej stolicy gustu, *Warszawy*. Nie zasmucacie się więc, wy, których stroi i ubiera *Siwieński*, gdyż z powrotem iesieni nikt was nie przesadzi w zgrabnych ubiorach, choćby też kto i z samego Paryża na przekór nam suknie sobie sprowadził. Proszę! niedziwić się temu cośmy dopiero wyrzekli, wszak żyjemy w wieku gdzie nadzwyczaj o powierzchowność dbaia; nie prawdaż? *Obywatel z Mazowsza*. — Skład nut muzycznych: Fr: *Spieß* i Spółki przy ulicy Senat: N° 460, odebrał nowy transport, mianowicie nową Operę Donizettego p: t: *Faworytka* (La favorite) z tekstem francuz: i niemiec: zł. 37. *Hüntena* 4 Arje. ułożone z powyższej Opery na fortep: dz: 120, Nrów 4, po zł. 3 1/2. *Szopena* (Chopin), 3 nowe Etdy na fortep: zł. 4 1/2. *Thalberga*, Nowe Etdy na fortep: zł. 3. — *Grzyby* tego lata później zrodziły się niż zwykle, ale za to w wielu miejscach są ogromne. W Warszawie w ogrodzie pod Nrem 752 przy ulicy Elektoalnej, w tych dniach wyięto z ziemi *Pieczarkę* ważącą 28 łutów, wysoką 14 cali, a trzonkiem jej ma 7 cali obwodu. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera od *Bezimiennego*, zł. 5 dla biednych. Jeden z uczniów Szkoły Tow: Dobr: podających wodę przy pompie w saskim ogrodzie, znalazł przeszło 130 zł., i takowe oddał natychmiast Nauczycielowi. Poszkodowany raczy zgłosić się do Red: Kurjera, a oznaczywszy dokładną ilość pieniędzy zgubionych, oraz kiedy i w jakiej monecie? odbierze swoją wła-

ność; jeżeliby zaś nikt w przeciągu miesiąca nie zgłosił się, takowe przejdą na własność tych ubogich dzieci, które tak pięknie umieją dopełniać powinności uczciwych ludzi. — Biletów na *Oratorjum* *Józ. Elsnera*, dostać można w Rancelarji Kolegium Kościelnego W. G. Ewang: Augsburg: przy ul. Królewsk: Nro 1071, w Składach nut muzycz: Ign: Klukowskiego, G. Senewalda i Fr: Spiessa i Spółki. — Zawiadania się PP. Artystów i Amatorów muzycz:, którzy zamówili rozmaite dzieła w wyprzedającym się składzie przy ulicy Sto-Jańskiej Nro 12, ażeby raczyli zgłosić się wcześniej po odbiór ich, gdyż za kilka tygodni wyprzedzą nut zostanie ukończoną. W tym składzie znajduje się jeszcze jeden exemplarz *Stworzenia świata* z partyturą przez *Hajdena* i nauka *Jenerał bassu* przez *Rejcha*, oraz rozmaite dzieła naukowe muzyczne z tekstem niemieckim. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 3cim akcie *Kaspra Hausera*, JP. *Chomanowski*, po ukończeniu JPancą *Estella Moździszka*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 18. Listy zasta: nowe zł. od 96 gr. 22 do 96 gr. 25; kupon gr. 18²/₃.

Z Petersburga, 28 Lipca (9 Sierp.). — Zeszły miesiąc odznaczył się w tutejszej stolicy pamiętnymi dla tutejszych Katolików wypadkami. W Niedzielę 22go Czer: odbyła się z wielką uroczystością w Kościele Stej KATARZYNY instalacja JW. X. Ign: *Korwin Pawłowskiego*, Biskupa *Megareńskiego*, mianowanego łaską CESARSKĄ na godność Arcybiskupa *Mohylewskiego*, Metropolity Rzymsko-Katolickich w Rossji Kościołów, i potwierdzonego na niej przez Stolicę Apostolską. Msza Sta była śpiewana i obrzęd wdziania. Paljuszu, dokonany przez przybyłego tu do Petersburga Biskupa *Kniawsko-Kaliskiego*, JW. X. *Tomaszewskiego*, w asystencji wyższego Duchowieństwa. W liczbie obecnych Dygnitarzy Państwa, znajdowali się: JJ. WW. Rz: Rada Tajny *Błudow*, Rada T. Członek Rady Państwa Minister Sekretarz Stanu *Król*: Pols: *Turkułł*, Zarząd: Minist: Spraw Wew: *Jenerał-Adju: Hr: Strogonow*, w towarzystwie Dyrektora Departamentu obcych wyznań Rzeczy: Rady Stanu *Plisow*. Tłumne zgromadzenie wiernych na-

pełniało Świątynię Pańską i oznakami pełnej uszanowania radości przeprowadzało wychodzącego z niej nowo instalowanego Arcy-Pasterza swojego. Nic nie było oszczędnione dla dodania świetności temu wspaniałemu obrzędowi. Orkiestra opery niemieckiej wykonywała muzykę mszalną; celniejsi Artysty tej opery, dali się słyszeć w solach. Piękne głosy P. *Versing* i Panny *Neureuther* jeszcze piękniejszemi zdawały się, rozlegając się w tej Świątyni, która ze szczęśliwej budowy swojej szczególnie sprzyja efektowi muzycznemu. 24go Czerwca w dzień Sgo Jana, JW. X. *Tomaszewski* miał Mszę uroczystą w Kościele pod tegoż Sgo imieniem w *Carским Siolo*. Wierni zbudowani byli unkcją i powagą, z jaką goszczący tu chwilowo Prałat sprawia święte tajemnice. Droga żelazna ułatwiła przybycie licznemu zgromadzeniu pobożnych ze stolicy. Kazanie prawdziwie budujące miał w języku polskim W. X. *Mayłowicz*. W tydzień po instalacji w dzień ŚŚ. PIOTRA i PAWEŁA, odbyło się w tymże Kościele wyświęcenie na godność Biskupią JW. JX. K. *Dmochowskiego* Nominata Bisk: Kurlandz:, prekonizowanego w tym roku przez OJCA Św: na Biskupa *Miletu*. Obrzęd ten tak pełny Chrześcijańskiego znaczenia i religijnej powagi, odbyty został przez JW. X. Metropolite i 2ch przybyłych tu z Królestwa Biskupów: *Kniawsko-Kalis: Tomaszewskiego* i *Augustowskiego Straszynskiego*. Kościół rozwinął tu całą okazałość, jaką ryt katolicki odznacza się w swoich uroczystościach. Niniejsza nabierała nowej świetności dla tych, kogo jest znany charakter nowego Biskupa. W chwili, kiedy godło nowego dostojenstwa zaisiało na szanownem jego czole, nie było z nich nikogo, coby się nie rozradował w sercu swoim, widząc uwieńczoną prawdziwą zasługę. (T. P.)

Anglja. — Na 19go b. m. spodziewano się zwołania nowego Parlamentu. — Rząd *Mexyku* miał ofiarować Texjanom pokój pod warunkiem, aby mu udzielili pomocy przeciw Indjanom. — Z *Manszestrze* dochodzą znowu smutne wiadomości o upadku fabryk. — Zdać się, że Anglicy zamysłają opanować wyspę *Madagaskar* dla powiększenia swojego wpływu na wschodnich brzegach Afryki.

Francja. — Chwaloną i powszechnie jest podziwaną Infuła biskupia, którą Królowa darowała Xiędzu *Olivier* (Oliwje), teraz nowemu Biskupowi iednej z diecezji we Francji. — Prezes Izby Deput: *P. Sauzet* (Soze) w tych dniach spodziewany był w *Wiedniu*. — W *Montpellier* (Mapelje) rozstrzygnięto proces zbrodniarzy, którzy przed kilką miesiącami napisali list do Bankiera *Durand* (Diuran), grożąc mu śmiercią jeśli im nie przyśle 50,000 fr. jako zaliczenie na żadaną sumę 500,000 fr. Jednego z winowajców skazano na 15to letnie, drugiego na 10, a trzeciego na 9cio-letnie ciężkie więzienie. — *P. Rotszyld* zostaje w układach z miastem *Neapolem* względem pożyczki 2ch miljonów fr. To miasto posiadające dochody bardzo znaczne, dotychczas nie ma żadnego długu. — Król zamysła powiększyć muzeum *wersalskie* kilku nowymi galerjami.

Niemcy. — Na Pomnik sławnemu *Kopernikowi* w *Toruniu* wnieść się mający, dotąd zebrano z dobrowolnych ofiar 19,000 zł. — Deszcze leją codzień.

Turecja. — Z *Nissy* i *Leshowicz* w *Bulgarji* dochodzą znówu smutne wiadomości o bezprawiach wyrządzonych przez żołnierzy tureckich względem nieszczęśliwych *Bulgarów*. Liczba zgromadzonego wojska dochodzi 15,000, i mimo szczerych chęci *Jakóba* Baszy, uciemiężenie *Chrześcjan* nie może znaleźć kresu. — Pułkownik *Napier* (Napje) nie osiągnął pożądanego skutku w *Alexandriji*; przywitano go bardzo ozięble, tak iż Pułkownik postanowił zaniechać swoich odwiedzin w pałacu Wicekróla, i tylko piśmiennie popierać swoje żądania; tymczasem posłał do *Malty* po świeże instrukcje.

Włochy. — Rozruch zaszyły przy straceniu 3ch zbrodniarzy w *Rzymie*, przypisują zapomnieniu ze strony policji. W *Rzymie* bowiem jest zwyczajem, że uwolnieni więźniowie galer, których liczba dochodzi 100, muszą nocować w więzieniu *Termini*, z kąd ich nie niewypuszczają jeśli w dzień następny spodziewają się iakiego publicznego widowiska; lecz tym razem tę ostrożność zapoamiano, a złoczyńcy użyli tej okoliczności aby wzniecić zamieszanie i popełnić rabunki.

Rozmaitości. — Na wyspie *Korsyce* w wielu

domach istnieje ieszcze zwyczaj, że mężczyźni siadają do stołu; a Damy w najwykwintniejszych sukniach ubrane muszą im usługiwać. W ogóle na tej wyspie mało ieszcze zwazają na uszanowanie winne kobietom, które nieciaki są policzone za istoty porządne. Rzadko kiedy przychodzi do kłótni o kobiety. Jeśli dwie Kobiety kłócą się między sobą, tedy ich krewni zostają tylko niememi świadkami, aby ich *godność męzka* nieuciierpiała; każdy z małżonków zabiera swoją żonę do domu, a Mężczyźni zostają między sobą w najlepszej zgodzie. — Pisma *szhockie* opowiadają, że na wyspie *Lewis* odkryto głęboko w piasku wiele figur *szachowych*, a mianowicie: Królów, Biskupów, Rycerzów konnych i pieszych misternie wyrobionych, w starodawnych kostiumach; co nowym jest dowodem dawnego istnienia gry szachowej. — *Modniś* nie powinien niezego podziwiać, nie dziwować się nad niczem, nie cieszyć się z niczego. Śmiać się głośno byłoby dla niego występkiem kryminalnym, uśmiech pokazuje tylko rzadko. *Modniś* nie powinien rozczulać się ani zasmucać nad tem, co rozczula i zasmuca innych. Każde uczucie podzielane z innymi śmiertelnikami jest dla niego zakazane. Jeśli czasem złe wyleie, może to iedynie nastąpić z powodu zgonu charta; oplakiwać co innego, może przyiaciela, co za śmieszność.

S Z A R A D A.

Żal Ojca.

Dałem mym Synom piękne i pierwsze i trzecie;
Silne, młode i zdrowe dałem drugie czwarte,
Ale te trzecie czwarte uic nie robią przecie!
Oj! takie *wszystko* dłużej żyć nawet niewarte.
(Zesła Szarada Przywiązanie.)

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Tarło Adam Hra: z Radomia; Raszel Jan Karłowicz Radca Stanu z Wiednia; Gerlicz Jak: Referen: Stanu z Stanisławowa; Szanikowicz Pułkownik z Iwangorodu; Sułoski Adam Dzie: z Rylska; Suski Fran: Dzie: z Lipia; Kaplińska Antonina Artystka Opery z Moskwy; Radomiński Tom: Dzie: z Radomyśla; Biszpung Piotr Dzie: z Gubernji Grodzieńskiej; Rumocki Igna: Dzie:

DNIESIENIA.

WODA angielska różana do mycia wybórnego, gatunku, nadsiąca białość i delikatność ciała, oraz KADZIDŁO Królewskie (na żądanie wielu Osób), jest do naby-

cia w Fabryce Wyrobów Chemicznych przy ul. Senators: Nro 467, w domu dawniej Mikulskiego, teraz Lewenberga.

A. Gottlieb et Comp.

ZAPINKA czyli **BROSZKA** złota z koralową główką, zgubioną została w zeszły Poniedziałek, idąc z ulicy Stożerskiej, przez Ogród Krasiński na ulicę Miodową do Kolumny Zygmunt. Łaskawy Znalazca zechce oddać do Drukarni w pałacu Pacy, przy ulicy Miodowej, a otrzyma zł. 36 nagrody.



PANTALJON mahoniowy w dobrym stanie, o 6ciu oktawach, Fabryki Buholtza, jest sprzedania; widzieć go można przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1085 na I'm piętrze po prawej stronie.

Do zbycia za pomierne ceny: **FORTEPJAN** mahoniowy o pół 7mej oktawy, mało używany, **FUTRO** szopowe, i inne **EFEKTY**, garderobę męską stanowiąc. Wiadomość w domu pod Nr 1019, przy ulicy Grzybowskiej, na 2m piętrze od frontu; także znaczna partja **PIOR** gęsiich surowych i odciągniętych, do zbycia.

Dnia 13 b. m. w okolicach Pragi, zgubione zostały **2 KRZYŻE** i **MEDAL** na srebrnej sprzączce. Jeden *Virtuti militari*, 2gi Sgo Jerzego, na którym był Nr 54,755 i Medal za Turcką kamp. Uprasza się o oddanie do Koszar Wotyńskich, do Sztab-Rotmistrza Cymermana, za nagrodą zł. 60.

Osoba mająca dobre rekomendacje, pragnie przyjąć obowiązek **RZĄDCY DOMU** mniejszego lub większego, za miernem wynagrodzeniem. Wiadomość pod Nr 16, przy ulicy S. Jana, na 2m piętrze od frontu.

LORYNETKA składana złota, zagubioną została w Niedzielę wieczorem na Foxalu; kto odda do Drukarni Kurjera, otrzyma nagrody zł. 20.

FURMAN wracający do Wrocławia w Prusy, życzę zabrać z sobą **PASAZERÓW** przez **KALISZ** do **PRUS**. Osoby chcące korzystać z tej okazji, zechcą zgłosić się do Hotelu Lipskiego. Bliższa wiadomość u Szwajcara w bramie. *Behm.*

KSIĄZKA Legitymacyjna Józefy Zebrowskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 11.

KUCHARKA Niemka, znająca sztukę Kucharską doskonale, przytem umiejąca piec **CIĄSTA** wszelkiego rodzaju, posiadająca chlubne świadectwo, życzę przyjąć obowiązek. Mieszka przy ulicy Niecałej pod Nr 614 Lit: J. w domu Brozdowskiego, na dole w podwórzu.



Wczoraj za Żelazną Bramą skradziony został wraz z wozem i wasagiem, **KON** kasztanowaty łysy, lat 9 mający, u przedniej nogi kopyto pęknięte. Kto go odprowadzi lub da o nim znać pod Nr 1544 przy ulicy Chmielnej, do Pawłowskiego, otrzyma przyzwolitą nagrodę.

ZEOTYCH 100 NAGRODY, pocziwemu Znalazcy **TABAKIERKI** złotej emalowanej w zielone liście, zgubionej 15 t. m. w spacerze między Łazienkami Królew., lub w Królikarni. Znalazca raczy ją oddać do Drukarni Kurjera, a tam otrzyma powyższą nagrodę.



W Mieście Obwodowym Koninie w Powiecie i Obwodzie Koninowski, Gubernji Kaliskiej, nad rzeką Wartą położonym, znajduje się do sprzedania z wolnej ręki w bardzo dobrym stanie **DOM** masy murowany, 2-piętrowy, pod Nr 74, przy ulicy Pocztowej sytuowany, z wszelkimi zabudowaniami, iako to: Spichrzem, Wozowniami i przyległym Zabudowaniem, w którym mieści się 7 Sklepów Kupieckich, tudzież z Ogrodem, w którym jest Altana murowana. Dom ten z zabudowaniami tu wyrażonemi, może być użytecznym, bądź dla Kupców, Fabrykantów, lub Oberżystów. Życzący zatem przystąpić do jego kupna z wolnej ręki, zechcą zgłosić się do podpisanego Właściciela. W Koninie dnia 1 Sierpnia 1841 roku. Wojciech *Lincke.*

Są do sprzedania lub wynajęcia **MAGLE** pod Nr 1328, przy ulicy Sto Krzyżkiej, w domu Hincza.

KSIĄZKA Legitymacyjna Kozalji Oliwińskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 2go.

Dnia 14 b. m. zginęła z ulicy Zielnej, **KROWA** graniasta, ma dwa przednie cycki mniejsze, a dwa tylne większe, doi się tylko 3ma cyckami. Uprasza się Znalazcę o odprowadzenie tej Krowy pod Nr 1430, przy ulicy Zielnej, do Pisza Bulefas, za przyzwolitą nagrodą.

We Wsi Mokotowie pod Warszawą w dniu 14 b. m. nad wieczorem, zginął **CHART** koloru brudno żółtego, czarno przegowany, z białą przęgą przez piersi. Ktoby o nim miał jaką wiadomość, raczy udzielić takową za nagrodą do Kolonji Nr 6ty, w Mokotowie.

Dzisiaj rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 22.

TEATR WIELKI. *Jutro Cyrulik Sewilski*. Balet.

Dzisiaj w kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielańskiej i Tłumackiej w domu Żółtopa, familja *Wehnt* grać i śpiewać będzie na żądanie Szanownych Gości.

Dzisiaj od godziny 6tej po południu, przy ulicy Trębackiej, w domu zwanym pod znakiem Saturna, *JPan* Bajca z a k, z towarzyszeniem Orkiestry, grać będzie na Trąbce Chromatycznej; na którą to Zabawę podpisany Właściciel, uprzejmie Szan. Publiczności zaprasza. W. T.

Jutro w hand u *Majewski* go przy ulicy Bednarskiej, na Suiadanie; lody mle, Kapłon z serdela, Pieczeń ciel, Zrazy uelsoń, Moszczki ciel i Koflety, Cynadry, Flaki z pulpetami, kurczęta, Raki i Chłodnik.

Jutro w domu W. Zagiewnickiej, obok Ratusza, pod Nr 463, w oficynie, nadanie: **KOLEJONY** litewskie i inne Potrawy. *Karasińska.*